
P.Cagnazzi 

 

 
CITTÀ DI ALTAMURA 

Provincia di Bari 
 
 

6° SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

SERVIZIO CONTRATTI  APPALTI 6SET 
 

 
N. 1088 del registro delle determinazioni 
 
 

del 24/10/2014 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

  
Oggetto: 
GARA D’APPALTO PER LE FORNITURE SPECIALI 
RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
MODELLO IPERREALISTICO E DI 
RICOSTRUZIONE SCIENTIFICO ARTISTICA DEL 
CORPO IN GRANDEZZA NATURALE DELL’UOMO 
DI ALTAMURA E CONNESSI MATERIALI, SERVIZI 
E INFORMAZIONI FUNZIONALI 
ALL’INTERVENTO DI MUSEALIZZAZZIONE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 



«sigla» 

 

 



 

Pagina 1 di 4 

Determina  n. 

1088 

del 24/10/2014 Proposta n. 1272 del 21/10/2014 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

PREMESSO che: 

- con determinazione n.451del l’8/5/2014 si stabiliva: 

a) di avviare la procedura di gara 2 per l’appalto per le forniture speciali relative alla 

“realizzazione del modello iperrealistico e di ricostruzione scientifico-artistica del corpo in 

grandezza naturale dell’Uomo di Altamura e connessi materiali, servizi e informazioni 

funzionali all’intervento di musealizzazzione”, da aggiudicare mediante procedura aperta, 

di cui all’art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., con offerta in ribasso 

percentuale sull’importo a corpo a base di gara di €.366.000,00 oltre  oneri della 

sicurezza €.3.400,00 ed i.v.a.. 

a) che il quadro economico dell’appalto ammonta ad  €.491.608,00  finanziato con fondi 

PO-FESR 2007-2013 PUGLIA – Intervento di Area Vasta MURGIA, Asse IV, Linea 

4.2, Azione 4.2.1. 

b) di approvare il progetto esecutivo composto dagli elaborati nello stesso provvedimento 

elencati; 

- la procedura è stata regolarmente avviata con pubblicazione del relativo bando, come disposto 

dall’intervenuto D.L. 66 del 24/4/2014, su GUCE S 100 del 24/5/2014, GURI n.61 del 

30/5/2014 - V Serie contratti pubblici, all’Albo Pretorio dal 21/5/ al 7/7/2014,  nonchè sui siti 

della Regione Puglia e del Committente dal 25/5/2014, stabilendo per il 7/7/2014, ore 12,00, il 

termine per la presentazione delle offerte; 

- entro tale termine è pervenuta al protocollo dell’Ente un solo plico offerta intestato all’A.T.I.  

“DIGITARCA SNC, UNIVERSITA’ LA SAPIENZA  ROMA E UNIVERSITA’ DI 

FIRENZE.”; 

- con verbale di gara in data 9/7/2014 la candidatura del citato raggruppamento temporaneo 

veniva ammessa con riserva alle successive fasi di gara, al fine di acquisire ulteriori dettagli 

circa l’attività d’impresa dell’Università La Sapienza, il potere di firma del Prorettore 

dell’Università di Firenze nonché in ordine al curriculum dal Professionista indicato 

dell’Università La Sapienza; 

- con determinazione dirigenziale n.911 del 16/9/2014 si scioglieva favorevolmente la riserva 

anteposta, per aver l’A.T.I. inviato idonea documentazione atta a fugare ogni dubbio in merito 

ai requisiti di partecipazione, e conseguenzialmente si nominava la Commissione giudicatrice, 

modificata (per la sostituzione del Presidente) con determinazione n.1011 del 13/10/2014, per 

la valutazione dell’offerta tecnica ed economica del citato Raggruppamento temporaneo; 

 

   Tenuto conto che la Commissione giudicatrice: 

- ha redatto tre verbali per il lavoro svolto nelle sedute del 13 e 14/10/2014 inerente la valutazione 

dell’offerta tecnica ed economica; 

- nella seduta del 14/10/2014 (col verbale n.3), a conclusione del suo compito,  ha  dichiarato 

l’offerta dell’A.T.I. “DIGITARCA SNC, UNIVERSITA’ LA SAPIENZA  ROMA E 

UNIVERSITA’ DI FIRENZE.” provvisoriamente aggiudicataria dell’appalto, per aver presentato 

una proposta tecnica in sostanza rispondente agli obiettivi della Stazione Appaltante, con il 

ribasso dell’1,5% sull’importo a base di gara di €.366.000,00 e, quindi, per un importo netto a 

corpo di €.360.510,00, oltre  oneri della sicurezza ed i.v.a., e con l’osservanza di tutto quanto 

previsto negli atti di gara, (approvati con determinazione dirigenziale n.451 dell’8/5/2014), 

nell’offerta tecnica, fatte salve le raccomandazioni espresse nel verbale n.2 del 13/10/2014 di 

valutazione dell’offerta tecnica; 

 

     Evidenziato che il disciplinare di gara al punto 17 “Criteri di aggiudicazione”, tra l’altro, 



 

Pagina 2 di 4 

prevede: “La gara verrà aggiudicata, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida purché 

ritenuta conveniente e congrua da parte del Comune, ……………” 

 

    Riscontrata la correttezza e la regolarità del procedimento eseguito per addivenire 

all’aggiudicazione dell’appalto; 

 

    Rilevato che sono in atto gli accertamenti in ordine alla comprova del possesso  dei requisiti ex art. 

38 comma 1 del D.Lgs. 163/2006, dichiarati in sede di gara dai soggetti costituendo raggruppamento 

temporaneo; 

    

     Ritenuto, quindi, di proporre l’approvare i citati verbali di gara e aggiudicare definitivamente la 

gara d’appalto di cui trattasi all’A.T.I. ““DIGITARCA SNC, UNIVERSITA’ LA SAPIENZA  

ROMA E UNIVERSITA’ DI FIRENZE.”, unica concorrente all’appalto di cui trattasi; 

 

     Tenuto conto che nel provvedimento n.911/2014 di nomina della Commissione è previsto per i 

componenti esterni un compenso pari ad €.56,81/ora, giusta deliberazione di G.C. n.192/2000, oltre 

contributo integrativo Cassa di Previdenza ed i.v.a.. se ed in quanto dovuti, nonché il rimborso spese 

di viaggio; 

 

  Dato atto che i due componenti esterni sono stati regolarmente autorizzati dalla rispettiva  

Amministrazione pubblica di appartenenza e che hanno sopportato spese di viaggio e/o vitto e/o 

pernottamenti, come per ognuno appresso specificato, in quanto residenti in altri Comuni; 

     Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di 

aggiudicazione definitiva dell’appalto e la liquidazione del compenso ed il rimborso delle spese ai 

componenti esterni della Commissione di gara;  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

             Geom. Vincenzo Martimucci 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01; 

- Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità; 

- Visto il D. lgs n. 163/2006; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di ritenere la premessa ne costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

ne costituisce parte integrante e sostanziale per essere approvata; 

2) di approvare, per quanto innanzi, tutti i verbali in narrativa richiamati ed allegati al presente 

provvedimento, inerenti i lavori della Commissione giudicatrice dell’offerta tecnica ed economica 

dell’unico concorrente alla gara d’appalto  per le forniture speciali relative alla “realizzazione del 

modello iperrealistico e di ricostruzione scientifico-artistica del corpo in grandezza naturale 

dell’Uomo di Altamura e connessi materiali, servizi e informazioni funzionali all’intervento di 

musealizzazzione”; 

3) di aggiudicare, pertanto, l’appalto di cui trattasi alla all’A.T.I. “DIGITARCA SNC, 

UNIVERSITA’ LA SAPIENZA  ROMA E UNIVERSITA’ DI FIRENZE.”, con l’osservanza 

piena ed inscindibile di tutto quanto previsto e riportato negli atti di gara, approvati con 

determinazione dirigenziale n.451 dell’8/5/2014, nell’offerta tecnica (costituita dal documento 

elencato nel verbale della Commissione giudicatrice n.1 del 13/10/2014) e nell’offerta economica 



 

Pagina 3 di 4 

recante il ribasso unico incondizionato dell’1,5% sull’importo a base di gara di €.366.000,00 e, 

quindi, per un importo netto a corpo di €.360.510,00, oltre  oneri della sicurezza €.3.400,00 ed 

i.v.a, fatta salva l’ottemperanza alle raccomandazioni espresse dalla Commissione tecnica 

giudicatrice nel verbale n.2 del 13/10/2014 di valutazione dell’offerta tecnica; 

4) di specificare che il quadro economico di cui al presente appalto, a seguito del ribasso d’asta, 

viene rideterminato come appresso: 

  
PROGETTO DI MUSEALIZZAZIONE UOMO 

DI ALTAMURA 
   

  QUADRO ECONOMICO GARA 2     

n DESCRIZONE parziali totali 

b.1 SERVIZI SPECIALI (voci "E" del computo)   366 000,00  

b.2 ONERI SICUREZZA SPECIALI   3 400,00  

  O.S. x rilievi laser scanner in grotta 3 400,00   

b,3 RIBASSO D'ASTA -1,5%   -5 490,00  

B TOTALE IBA GARA 2 (b.1 + b.2)   363 910,00  

        

  
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
    

c.2.

2 
Imprevisti e lavori in economia gara 2 (MAX 10%)   36 940,00  

c.4.

2 
pubblicità bando di GARA 2   4 000,00  

c.7.

1 
Iva 22% di GARA 2 (1.8)   80 060,20  

C TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   121 000,20  

D 
TOTALE INTERVENTO FINANZIATO DA 

FONDI FESR 
  484 910,20  

d.1 economie di gara    6 697,80  

 TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO  491.608,00 

 

5) di confermare che l’importo complessivo di cui al quadro economico su riportato, pari ad 

€.491.608,00, è finanziato interamente dalla Regione Puglia nell’ambito P.O. FESR 2007-2013 

Asse IV, Linea d’intervento 4.2, Azione 4.2.1 ed imputato nel Bilancio Comunale all’intervento 

2.05.01.01 – 1861002 Bil.2012 “Biblioteche, musei e pinacoteche – acquisizione beni immobili – 

area vasta – Regione Puglia – completamento palazzo Baldassarre e musealizzazione dell’uomo di 

Altamura per fruizione virtuale – vedi entrata cap. 1395.02” Imp. 2287/2012. 

6) di pubblicare l’esito della procedura con le modalità e forme previste dalle vigenti disposizioni in 

materia di contratti pubblici (D.L. n.66 del 24/4/2014 convertito con modificazioni nella Legge 

n.89/2014), utilizzando all’uopo la residua somma appositamente impegnata con determinazione 

n.451 dell’8/5/2014 con autorizzazione ai funzionari dell’Ufficio Contratti-Appalti a richiedere 

l’emissione dei mandati di pagamento necessari, nonché a richiedere anticipazioni da rendicontarsi 

ad effettuazione delle relative spese, secondo le disposizioni vigenti; 

7) di richiedere al soggetto aggiudicatario, così come previsto al punto 6) dell’offerta tecnica, di 

produrre prima della sottoscrizione del contratto una dettagliata proposta esecutiva, con relativo 

programma delle attività da svolgere e specifiche tecniche di dettaglio, che possano superare le 

criticità evidenziate dalla Commissione tecnica nel verbale n.2 del 13/10/2014 e garantire la 

Stazione Appaltante, da sottoporre alla approvazione della Soprintendenza per i Beni 

Archeologici della Puglia a cui inviare anche il citato verbale n.2 del 13/10/2014; 

8) di liquidare il compenso spettante ai Componenti esterni della Commissione tecnica giudicatrice 

nella misura stabilita nella determinazione di nomina n.911/2014; 

9) di corrispondere: 



 

Pagina 4 di 4 

- al Dr. Luca Bondioli, nato a Milano il 3/2/1953, residente a Roma alla Via Medaglie d’Oro 

n.340, C.F.: BNDLCU53B03F205Y  -   Funzionario c/o Soprintendenza Museo  Nazionale 

“Luigi Pigorini” di Roma – componente esterno della Commissione tecnica giudicatrice, 

giusta autorizzazione rilasciata dall’Amministrazione di provenienza in data 5/9/2014 agli 

atti dell’Ufficio Appalti, la somma di €.420,39, quale compenso orario (=ore effettuate: 7,40 

x €.56,81/ora), oltre ad €.216,88 per spese di viaggio da Roma ad Altamura e per due 

pernottamenti (12 e 13/10/2014) c/o l’Hotel Svevia di Altamura, come da dichiarazioni e 

ricevute consegnate all’Ufficio Appalti, a mezzo bonifico bancario c/o BANCA 

NAZIONALE DEL LAVORO, Filiale di Roma Bissolati – IBAN  

IT18S0100503200000000043866; 

- al Dr. Italo Maria Muntoni, nato a Barletta il 9/4/1966, residente a Barletta alla Via 

Nazareth n.32, C.F.: MNTTMR66D09A669I - Funzionario Soprintendenza Beni                                                 

Archeologici di Taranto – componente esterno della Commissione tecnica giudicatrice, 

giusta autorizzazione rilasciata dall’Amministrazione di provenienza in data 11/9/2014 agli 

atti dell’Ufficio Appalti, la somma di €.420,39, quale compenso orario (=ore effettuate: 7,40 

x €.56,81/ora), oltre ad €.50,00 per spese di viaggio dalla residenza ad Altamura e viceversa 

e vitto del giorno 13/10/2014, come da dichiarazioni e ricevute consegnate all’Ufficio 

Appalti, a mezzo bonifico bancario c/o la Banca UNICREDIT,  filiale di Barletta Garibaldi – 

IBAN  IT61B0200841352000400257475; 

10) di imputare la spesa complessiva di €.1.107,66, riveniente dalle somme di cui al punto sub 8), 

all’intervento 1.08.01.03  cap.182011 Bil. 2014 avente all’oggetto: “prestazione di servizi-altri 

servizi generali” – Imp. n.1513/0– come da determinazione n.911/2014, disponendo la liberatoria 

della restante somma ivi impegnata; 

11) di dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art.11, comma 8, del D.Lgs. 163/06, non 

è efficace in quanto non sono stati conclusi gli accertamenti in ordine alla comprova del possesso  

dei requisiti  generali ex art. 38 D.Lgs.163/2006 dichiarati dai soggetti del raggruppamento 

aggiudicatario. 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

Redatta da P.Cagnazzi IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE LAVORI 

PUBBLICI 

 Ing. Biagio Maiullari 

  

  

 



Comune di ALTAMURA

Pareri

1272

GARA D’APPALTO PER LE FORNITURE SPECIALI RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DEL

MODELLO IPERREALISTICO E DI RICOSTRUZIONE SCIENTIFICO-ARTISTICA DEL CORPO IN

GRANDEZZA NATURALE DELL’UOMO DI ALTAMURA E CONNESSI MATERIALI, SERVIZI E

INFORMAZIONI FUNZIONALI ALL’INTE

2014

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 334 Nr. adozione generale: 1088

24/10/2014Data adozione:

21/10/2014

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Determinazione n. 1088 del 24/10/2014 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000  NR. 267, AI SOLI FINI DELLA 
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.” 
 
          Altamura, lì........................................... 

      IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO 

dott. Francesco FAUSTINO 
 
  

 

  
Registro Albo Pretorio On Line  n. …………… 
   

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line  di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 Altamura, lì........................................... 

  
IL FUNZIONARIO 

f.to 

  
  

 
 

 
 
 
 
 
 


